quod doctrina neque exercuerat, neque auxerat, praesentium et improvisarum rerum brevissima deliberatione egregius erat a estimator. Futura autem nemo unquam vel longius vel certius prospexit. Quae tenebat, inque manibus habebat, explicare potis erat. Incerta vero et obscura<sup>22)</sup> donec deprehendisset<sup>23)</sup>, non acquiescebat. In rerum delectu, quo facto, quove praeterito opus esset, nullis indicis erat oculatissimus<sup>24)</sup>, de quaenque re incidisset, dicebat naturae bonitate, negligentissime meditatus. Neque quisquam hunc extemporali in rebus necessariis usū unquam vicit<sup>25)</sup>.

*Et Pheraeum Iasonem*] De Iasone, quem Pheraeum ab oppido Thessalorum Φέραις<sup>26)</sup> vocat, ubi imperavit paulo ante Philippum Macedonem. Nec est Argonauta ille, de quo est in fabulis, ut quidam suspicati sunt<sup>27)</sup>. Extat autem eius elegans προσωπογραφία apud Xenophonem lib. 6.<sup>28)</sup>, ad quam<sup>29)</sup> hic allusit Cicero, scribens fuisse vastrum ingenium viri. Φρόνιμος μὲν οὕτω στρατηγός ἐστιν, ὡς ὅσα τε λανθάνειν, καὶ ὅσα φθάνειν, καὶ ὅσα βιάζεσθαι ἐπιχειρεῖ, οὐ μάλα ἀφαμαρτάνειν. ίκανὸς γάρ ἐστι καὶ νυκτὸς<sup>20)</sup> ἀπερ<sup>31)</sup> ἡμέρα<sup>22)</sup> χρῆσθαι<sup>33)</sup>, καὶ ὅταν σπεύδῃ<sup>34)</sup>, ἀριστον καὶ δεῖπνον ποιησάμενος ἀμαπονεῖσθαι; οἵτε δὲ καὶ ἀναπαύεσθαι χρῆναι<sup>35)</sup>,

22) obscura] Edit. 1532. obscuro.

23) deprehendisset] Editt. 1537., 1539. deprendisset.

24) oculatissimus (i. e. acutissimus) ] Editt. 1537., 1539. occultissimus.

25) Ἡν γὰρ ὁ Θεμιστοκλῆς — usū unquam vicit] haec omnia in Edit. 1566. omissa sunt.

26) Φέραις] Edit. 1566. Phaeis.

27) De Iasone — suspicati sunt.] Editt. 1536., 1546., 1553. A., 1562., 1564., 1574., 1588. Iason Pheraeus non est Argonauta ille, de quo est in fabulis, ut quidam suspicati sunt, sed fuit Thessalorum princeps proxime ante Philippum Macedonem, dictus Pheraeus ab oppido Thessalorum Φέραις, ubi imperavit. — In Editt. 1525., 1530., 1532. praeter notam supra allatam, quae ante Cic. verba posita est, Iasonis nomini in margine adscripta sunt verba: Iason Pheraeus non est Argonauta ille, sed Thessalorum princeps fuit proxime ante Philippum Macedonem.

28) Xenoph. Hellen. VI, 1, 4.

29) ad quam] Edit. 1525. quam.

30) νυκτὸς] Editt. 1530., 1532. νυκτὸν.

31) ἀπερ] Edit. 1553. T. ἀπερ; Editt. 1562., 1588. ὠςπερ.

32) ἡμέρα] Editt. 1525—1539., 1553. A. ἡμέρα; Editt. 1546., 1553. T., 1556., 1562., 1588. ἡμέρας.

33) χρῆσθαι] Editt. 1553. A., 1564., 1574. σχῆσθαι.

34) σπεύδῃ] Editt. 1536., 1537., 1539., 1553. T., 1562. σπεύδῃ; Edit. 1588. σπεύδει.

35) χρῆναι] in Edit. 1574. deest.

16) stulte] Editt. 1525., 1530., 1536., 1546., 1553. A., 1564., 1574. stulto.

17) Ἐξείνος μὲν — Periclem erat] totus hic locus in Edit. 1566. deest.

17a) De Themistocle] haec verba in Editt. 1553. A., 1562., 1564. desunt.

17b) Thucyd. I, 138.

17c) excerptissimus.] Edit. 1566. lectu digna sunt.

18) ισχὺν] Editt. 1530., 1532. ἡσχὺν; Editt. 1562., 1588. ισχὺν.

18a) οἰκείᾳ] Editt. 1537., 1539., 1553. T. οἰκείᾳ; Editt. 1536., 1553. A., 1564. οἰκείᾳ, Edit. 1546. οἰκείᾳ.

18b) μελλόντων] Editt. 1546. μελόντων.

19) εἰκαστής] Editt. 1536., 1537., 1539., 1546., 1553. A., 1556., 1562., 1564., 1574., 1588. εἰκασθεῖς; Editt. 1553. T. εἰκαστεῖς.

20) δὲ] Edit. 1532. ἢ.

20a) φύσεως] Edit. 1562. φύσεος.

20b) μελέτης] Editt. 1537., 1539. μελέγης.

21) αὐτοσχεδιάζειν] Editt. 1536. αὐτοσχεδιάζειν; Edit. 1556. αὐτὸ σχεδιάζειν.

ὅταν ἀφίκηται<sup>36)</sup> ἐνθ' ἀν δρμάμενος ή<sup>37)</sup>), καὶ διαπράξηται ἡ δεῖ. Καὶ τὸν<sup>38)</sup> μετ' αὐτοῦ δὲ ταῦτα εἰδίκεν<sup>39)</sup>). ἐπίσταται δὲ καὶ ὅταν ἐπιπονήσαντες<sup>40)</sup> ἀγαθόν τι πρᾶξων οἱ στρατιῶται, ἐκπλῆσαι τὰς γνώμας αὐτῶν· ὥστε καὶ<sup>41)</sup> μεμαθήκασι πάντες οἱ μετ'<sup>42)</sup> αὐτοῦ<sup>43)</sup>), ὅτι ἐκ τῶν πόνων καὶ τὰ μαλακά<sup>44)</sup> γίγνεται. καὶ μὴν ἔγκρατέστατός γε ἐστὶν, ὡν ἔγω οἶδα, τῶν περὶ τὸ σῶμα ἡδονῶν· ὥστε οὐδὲ διὰ ταῦτα ἀσχολίαν ἔχει εἰς τὸ μὴ πράττειν ἀεὶ τὸ δέον. Id est. Catus<sup>45)</sup> adeo dux est, ut cum fallere hostem, aut antevertere<sup>46)</sup>, aut vi adoriri instituit, haud fere frustretur. Noctu ac<sup>47)</sup> die iuxta paratus, ne tum quidem cum convivium agitat, otiosus. Nec antea acquiescit quam eo, quo tendit, per venerit, quamque effecerit, quae ex usu sunt. Ad eundem modum et milites adsuefecit, quibus prolixē<sup>48)</sup> indulget, ubi facinus aliquod egregium fecerunt, estque persuasum omnibus, qui apud eum stipendia merent, voluptatem atque otium labore parari. Ipse vero omnium, quos novi, parcissime voluptatibus fruitur, quare nec hae morantur quo minus recte res gerat<sup>49)</sup>.

§. 109. *Lacedaemonium Lysandrum*] Vide Plutarchi *Lysandrum*. *Xenocratem* quidem se-

verissimum] Tanta fuit<sup>50)</sup> severitate, ut Plato saepe diceret ei: σπένδε<sup>51)</sup> Χάρισι<sup>52)</sup>.

Cap. XXXI. §. 110. *Admodum autem tenenda*] Cavet Cicero, ne quis male accipiat, quod modo est dictum, petendum esse decorum a proprietate naturae cuiusque. Addit enim circumscriptio nem, ut id intelligatur, in natura non vitiosa, alioqui non tam esset philosophicum decorum quam poeticum, ut supra dictum est. *Sic enim est faciendum*] Aetiologia est superioris loci, significatque primum retinendam esse virtutem, quae manat ab universa natura, id est, animi ratione. Deinde quid sit in propria cuiusque natura, quod rationi non repugnet, illud in insituto vitae esse retinendum.

§. 111. *Omnino si quidquam*] Hoc quoque theorema antea positum est. Diximus etiam temperantiam positam esse in vitae aequabilitate et constantia, ubi quoque positum est decorum. Esset enim inconstantiae et levitatis, a sua discedere natura.

§. 112. *Atque haec differentia nat.*] Praeceptum hoc ex opinione antiquorum est ductum. Aristoteles et Christiani illos esse putant molles et timidos, qui aliqua de causa sibi mortem conciscunt. In qua opinione Plato quoque fuit. Cicero tamen se hoc excusare videtur. Male enim audiebat, quod res adversas acerbias ferret, tyrannidemque Caesaris pateretur<sup>53)</sup>.

§. 114. *Epigonos*] ἐπίγονοι nomen fabulae<sup>54)</sup>, dicuntur autem ἐπίγονοι<sup>54a)</sup> a Graecis

50) Tanta fuit] Editt. 1536., 1546., 1553. A., 1556., 1562., 1564., 1574., 1588. Tanta is fuit.

51) σπένδε] Editt. 1536., 1537., 1539., 1546., 1553., 1562., 1564., 1566., 1574., 1588. σπένδε.

52) Diog. Laërt. IV, 2, 3.: Σεμνὸς δὲ τὰ τε ἄλλα Μενοκράτης καὶ σχυθρωπός ἀεὶ, ὥστε αὐτῷ λέγειν συνεχὲς τὸν Πλάτωνα, „Μενόκρατες, θύε ταῖς Χάρισι;“ Conf. Huebneri Commentar. ad h. l. T. I. p. 534 sq.

53) Hae quatuor ad §§. 110—112. annotationes nonnisi in Editt. 1556. referuntur Melanthonis nomine adscripto; at cum nulla alia Editio has inter Melanthonis scholia praebeat, earum auctoritas est valde dubia.

54) Epigoni, Sophoclis tragœdia, quam latine expressit Accius s. Attius, cuius versum laudat Cicero Tuscul. quaest. II, 25, 60.; meminim etiam in libro oratorum optimo genere c. 6. huius fabulae, in qua tractabatur argumentum secundi belli Thebani (c. 1210. a. Chr.) ab Ἐπιγόνοις, filiis septem principum, patrum, qui in primo occiderant, ulciscendorum causa gesti. — Davisius al. Accii Epigones ex Aeschylī dramate, Facciolatus al. eos ex Euripidis tragœdia conversos fuisse opinantur. Conf. Soph. opera ex edit. Brunck (Argent. 1789. 8.) T. IV. p. 612 sq., ubi de hoc drāmate deperdito disseritur, et Cic. de offic. ed. Gernhard ad h. l.

54a) ἐπίγονοι] Editt. 1536., 1546., 1553. A., 1562—1588 Epigoni.

posteri eorum, qui Polynice duce ad Thebas occubuerant<sup>55</sup>). Hi duce Alcmeone<sup>56</sup>) postea renoverunt bellum, cuius belli meminere Diodorus Siculus in 5.<sup>57</sup>) et Pausanias in Boeotii<sup>58</sup>). *Menalippam*<sup>59</sup>)] Menalippa<sup>60</sup>) uterum ferens in carcerem coniecta est. Diodor. lib 5.<sup>61</sup>) *Quam ut vitia fugiamus*<sup>61a</sup>) Horatius<sup>62</sup>):

Virtus est<sup>63</sup>), vitium fugere; et sapientia prima.

Cap. XXXII.<sup>64</sup>) §. 115. *Ac duabus iis personis*] Quatuor gradus facit: naturam, suam cuiusque indolem, vitae genus, in quod<sup>65</sup>) casu incidimus, studium, ad quod voluntate nos<sup>66</sup>) contulimus. *Ipsi autem gerere*] Si persona illa fortuita nobis imposta fuerit, videre etiam atque etiam debemus, ut decore illam geramus: cum autem personam eligimus arbitrariam, et digni-

55) Hi septem fuerunt: Adrastus, Tydeus, Polynices, Capaneus, Amphiaraus, Hippomedon, Parthenopaeus.

56) Epigonos novem fuere numero, et eorum nomina memorat Eustath. in Iliad. IV. Nempe hi fuerunt: Adrasti Aegialeus, Polynicis Thersander, Tydeos Diomedes, Capanei Sthenelus, Parthenopaei Promachus (secund. al. Strato-laus), Hippomedontis Polydorus, Amphiaraei Alcmaeon et Amphilochus, et Mecistei Euryalus (secund. al. Eteocli Melon). Alii septem tantum Epigonos enumerant, vid. Pauly Real-Encycl. T. III. p. 187.

57) Diodorus Siculus in 5.] sic omnes illae Cic. de offic. libror. Editt.; at hoc Epigonorum bellum non in libro V., sed in I. IV. c. 66. narratur.

58) Pausan. Boeot. s. I. IX., c. 5. §. 7. conf. etiam eiusdem. Phoc. s. I. X. c. 10., ubi Epigonorum eorumque patrum nomina commemorantur.

59) *Menalippam*] sic non solum illae antiquiores sed etiam recentiores Editt., ut Gernhardi; Orellius praefert lectio-nem: *Melanippam*. Hanc, Desmontis filiam, sive Aeoli, ut alii poetae dicunt, formosissimam Neptunus compressit, ex qua procreavit filios duos, Boeotum et Aeolum. Quod cum Desmontes rescesset, filiam excocavat et in monumento conclusit etc. (est enim longior fabula).

60) Menalippa] Editt. 1536—1533., 1564., 1574. Menalippa autem.

61) Diodor. lib. 5.] sic omnes illae Editt., at non in lib. V., sed in I. IV. c. 16. *Mēlavītē* (Poggius: *Menalippe*) memoratur, ab illa autem Desmontis filia diversa. Haec enim fuit Antiope Amazonum reginae soror, quae ab Hercule capta fuit in bello, quod contra Amazones gessit.

61a) Pro his Cic. verbis in Editt. 1536., 1539., 1553.T., 1556., 1566. adscripta sunt antecedentia: *Nec tam est enitendum*.

62) Horatius] hoc auctoris nomen, quod Editt. 1536.—1588. addunt, in Editt. 1525., 1530., 1532. deest.

63) Virtus est] sic congruenter cum Horat. Epist. I, 1, 41. Editt. 1556.; ceterae habent: *Est virtus*.

64) Hoc cap. in Editt. 1525., 1530., 1532. est inscriptum: *Alliae personae, quas aut casus imponit, aut iudicium nostrum*.

65) quod] Edit. 1566. quo.

66) nos] in Editt. 1562., 1588. deest.

tatem in eligendo observare debemus, et cum adepti fuerimus, eam decore sustinere debemus<sup>67</sup>).

§. 116. *Quorum vero patres*] Decorum esse dicit in electione personae decora, honesta, maiorum studia aut aequare aut superare. Sic Quintus Mucius Pontifex<sup>68</sup>) cum patrem habuissest iuriconsultum, iuris peritissimus fuit, primusque ius civile in corpus redigit, ut scribit Paulus<sup>69</sup>) iuriconsultus, scriptis decem et octo libris. *Quod idem fecit Timotheus*] Isocrate<sup>70</sup>) praceptor usus est tam familiariter, ut in castris etiam haberit<sup>71</sup>).

§. 117. *In primis autem constituendum*<sup>72</sup>) Praecipit de quarto gradu.

§. 118. *Herculem Prodicum dicunt*] Prodigus rhetor finxit Herculi voluptatem ac virtutem apparuisse<sup>73</sup>), Silius in Scipione lib. XV.<sup>74</sup>) imitatus est<sup>75</sup>).

Cap. XXXIII. §. 120. *Ad hanc autem rationem*] Collatio ingenii et casus<sup>76</sup>). *Sensim dissuere*] Dissuere amicitias<sup>77</sup>) sic praecepit<sup>78</sup>) et in libello<sup>79</sup>) de amicitia<sup>80</sup>).

67) Haec nota et proxime sequens nonnisi in Editt. 1556. inter Melanthonis annotationes inveniuntur, quamobrem dubitamus, an haec vere sint huius auctoris.

68) Q. Mucius P. f. P. n. Scaevola pontifex maximus, de quo conf. Pauly Real-Encycl. T. V. p. 184 sqq. et p. 182. nota.

69) Illum Q. Mucium primum ius civile constituisse generatim in libros XVIII redigendo, non Paulus, sed Pomponius libro singulari Enchiridii dicit, ex quo in Dig. I. tit. 2. fr. 2. §. 41. assertur.

70) Isocrate] Editt. 1536., 1546., 1553.A., 1556., 1562., 1564., 1574., 1588. Is Isocrate.

71) ut — haberit] sic Editt. 1525., 1530., 1532.; ceterae habent: ut etiam in castris cum haberit.

72) Haec verba in Editt. 1525., 1530., 1532., 1537., 1539., 1553.T., 1556., 1562., 1588. inscripta sunt: Constituendum genus vitae et institutum. — In Editt. 1536., 1546., 1553.A., 1562., 1564., 1574., 1588. pro his Cic. verbis sequenti notae adscripta sunt haec: *Et in quo genere vitae*.

73) Hanc Prodi de Hercule narrationem refert Xenophon in Memorabb. II, 1, 21—34.

74) Sili Ital. Punica XV, 18—130.

75) est] in Editt. 1537., 1539., 1566. omissum.

76) Haec nota in Editt. 1536., 1562., 1588. desideratur.

77) Dissuere amicitias] in Editt. 1536., 1546., 1553.A., 1556., 1562., 1564., 1574., 1588. desunt.

78) praecepit] Edit. 1574. praecipit.

79) libello] Edit. 1539. typogr. errore: bello.

80) de amicitia] Editt. 1537., 1539., 1553.T., 1566.: qui de amicitia est. — Phrasis *dissuere amicitias* reperitur ap. Cic. de amic. 21, 76.

**Cap. XXXIV. §. 122. Est igitur adolescentis]** Adolescentis officia<sup>81)</sup>). Hoc vero praeceptum in primis est necessarium, ut adolescens et in studiis, et in instituenda vita proponat sibi aliquem, quem effingat, quemque exprimat summo studio. Ideo Virgilius<sup>82)</sup> de Pallante ait:

Sub te tolerare magistro

Militiam et grave Martis opus, tua cernere facta  
Adsuescat, primis et te miretur ab annis.

Eadem apud Homerum de Achille.

**§. 123<sup>83)</sup>. Senibus autem labores]** Apud Homerum<sup>84)</sup> Nestor:

*Βούλῃ καὶ μέθοισι<sup>85)</sup>· τὸ γάρ<sup>86)</sup> γέρας ἐστὶ γερόντων.*

**Cap. XXXV. §. 126. Principio corporis nostri<sup>87)</sup>]] Semina verecundiae in natura<sup>88)</sup>.**

**Cap. XXXVI. §. 130. Quum autem pulchritudinis]** Habitus<sup>89)</sup>.

**§. 31. Cavendum est autem]** Incessus.

**Cap. XXXVII. §. 132. Sermo in circulis]** Comitas laudata in Ennii carmine apud Gellium lib. XII. cap. 4<sup>90)</sup>.

**§. 133. In voce autem]** Primum praeceptum<sup>91)</sup>.

**§. 134. Sit igitur hic sermo.]** Congeries praeceptorum.

**§. 135. Habentur autem]** Argumenta sermonis.

**Cap. XXXVIII. §. 136. Obiurgationes etiam]** Plautus in Trinummo: Nae<sup>92)</sup> amicum castigare ob meritam noxiā, inumane est facinus, verum

81) Adolescentis officia] haec verba, quae in Editt. 1525., 1530., 1532. inscriptionis loco posita sunt, in Editt. 1537., 1539., 1556. desunt.

82) Virg. Aen. VIII, 515—517.

83) Haec §. in Editt. 1525., 1530., 1532. inscripta est: Officia senum.

84) Hom. Il. IV, 323.

85) *Βούλῃ καὶ μέθοισι]* scil. κελεύσω, quod v. 322. praecedit. — In Editt. 1536—1553. A., 1562., 1564., 1574. μέθοισι legitur pro μέθοισι.

86) γάρ] sic recte Editt. 1525., 1530., 1532.; ceterae: καὶ.

87) In Editt. 1525., 1530., 1532. haec verba inscripta sunt: Decorum a verecundia. — Anteced. §. 124. ibid. inscripta est: Officia diversarum personarum conditionumque; et §. 126.: Decorum, quod in dictis consistit et corporis motu.

88) Haec nota in Editt. 1536., 1556., 1562., 1588. deest.

89) Haec annotatio et proxime sequens in Editt. 1536., 1546., 1553. A., 1556—1588. sunt omissae.

90) Hoc cap. inscriptum est: Versus accepti ex Q. Ennii septimo annualium, quibus depingitur finiturnque ingenium comitatus hominis minoris erga amicum superiorem.

91) Haec nota et duae sequentes in Editt. 1536., 1546., 1553. A., 1562., 1564., 1574., 1588. sunt omissae.

92) Nae] Editt. 1530., 1532., 1566. Ne.

in aetate<sup>93)</sup> necessarium. *Sed ut ad urendum* Similitudo<sup>94)</sup>. *Sed tamen ira procul absit* Virgilius<sup>95)</sup>:

Furor iraque mentem  
Praecipitant,

**§. 137. Deforme etiam est]** Iactantia<sup>96)</sup>.

**Cap. XXXIX.<sup>96a)</sup> §. 138. Et quoniam omnia]** Modus<sup>97)</sup> in aedificando. *Et tamen adhibenda* Xenophon in Oeconomico<sup>98)</sup> damnat φιλοκόδομους<sup>99)</sup>.

**§. 141. In omni autem actione]** ἐπίλογος<sup>100)</sup>.

**Cap. XL. §. 142. Deinceps de ordine]** Quomodo circumstantiae varient officia. Thersites obiurgat<sup>101)</sup> Agamemnonem, seditionis est<sup>101a)</sup>; faciat idem Nestor, videbitur e republica fieri. εὐταξία] εὐταξία<sup>102)</sup> ordinis observatio<sup>102a)</sup>. εὐχαιρία] εὐχαιρία temporis observatio.

**§. 143. Et earum similibus]** Id est<sup>103)</sup>, Est sane prudentia cum modestia cognata. Sed modestiam hactenus vocamus, quatenus gestus ipsos, et tanquam illam actionem<sup>104)</sup> καὶ ὑπόκρισιν gubernat.

**§. 144. Turpe est enim]** De temporibus<sup>104a)</sup>.

**§. 145. Sic videndum<sup>105)</sup> est]** Similitudo.

93) in aetate i. e. aliquando.

94) Haec nota nonnisi in Editt. 1525., 1530., 1532., 1556. invenitur.

95) Virg. Aen. II, 316. 317.

96) Haec nota in Editt. 1536—1553., 1562—1588. deest.

96a) Hoc cap. in Editt. 1525., 1530., 1532. inscriptum est: Qualis debet esse domus honorati civis et principis.

97) Modus] Editt. 1536., 1546., 1553. A., 1556., 1562., 1564., 1574., 1588.: Modus praescribitur.

98) Xenoph. Oeon. 3, 1.

99) Haec nota cum antecedente in unam coniuncta est in Editt. 1536., 1546., 1553. A., 1562., 1564., 1574., 1588.

100) Haec nota in Editt. 1536., 1546., 1553. A., 1556—1588. deest.

101) Thersites obiurgat] Editt. 1536., 1546., 1553. A., 1562., 1564., 1574., 1588.: Obiurget Thersites; Editt. 1537., 1539., 1553. T., 1556.: Thersites obiurget.

101a) Vid. Hom. Il. II, 211—277.

102) εὐταξία] Editt. 1536., 1546., 1562., 1588.: εὐταξία est.

102a) Haec nota et sequens in Editt. 1553. A., 1556., 1564., 1574. desiderantur.

103) Id est] in Editt. 1536., 1546., 1553. A., 1556., 1562., 1564., 1574., 1588. omiss.

104) actionem] Edit. 1562. auctionem.

104a) Haec nota et proxime sequens in Editt. 1536., 1546., 1553. A., 1562—1588. desunt.

105) videndum] sic Ed. Orell.; omnes illac Editt.: vivendum.

Cap. XLI. §. 146. *Fit enim nescio]* Catullus<sup>106</sup>:

Sed non videmus manticae quod<sup>107</sup> in tergo est<sup>108</sup>.

§. 147. *Ut enim pictores]* Similitudo<sup>109</sup>.

Cap. XLII.<sup>110</sup> §. 150. *Iam de artificiis]* Opificia et quaestus. *Qui mercantur a mercat.* προπώλαι<sup>111</sup>.

Cap. XLIII.<sup>112</sup> §. 152. *Sed ab iis partibus]* Collatio virtutum. Porro praferantur hae<sup>113</sup>,

106) Catull. carm. XXII, 21.

107) quod] sic recte Editt. 1546., 1574.; ceterae Editt. (et nonnullae Catulli): quid.

108) Hoc versu respicitur illa Aesopi fabula de duabus peris, quam tractavit etiam Phaedrus IV, 9.

109) Haec nota et sequens in Editt. 1536., 1546., 1553.A., 1562., 1564., 1574., 1588. desunt.

110) Hoc cap. in Editt. 1525., 1530., 1532. inscriptum est: De quaestibus, artibusque honestis et dishonestis.

111) προπώλαι] Editt. 1536—1539., 1553.T., 1556., 1562., 1588. Ii sunt προπώλαι. In Editt. 1553.A., 1564—1574. haec nota desideratur.

112) Hoc cap. in Editt. 1525., 1530., 1532. inscriptum est: Comparatio duorum honestorum inter se.

113) hae] Editt. 1536., 1546., 1553.A., 1556., 1562., 1564., 1574., 1588. eae.

quibus communis societas hominum inter ipsos conservatur. Est itaque iustitia in fastigio virtutum.

Cap. XLIV. §. 155. *Nam et erudiverunt multos]* Quid literati conferant in communi, quamquam non gerant respublicas<sup>114</sup>.

§. 157. *Ita fit, ut vincat]* Obiter disputat, unde societas nascatur.

Cap. XLV.<sup>115</sup> §. 159. *Illud forsitan quaerendum]* Societas ita servetur, ut verecundia tamen seu modestia non violetur.

§. 160. *Patefactus enim locus]* ἐπίλογος. Summae sunt virtutes, quae conservant communem societatem<sup>116</sup>.

114) Haec nota et sequens in Editt. 1536., 1546., 1553.A., 1562., 1564., 1574., 1588. desunt.

115) Hoc cap. in Editt. 1525., 1530., 1532. est inscriptum: An iustitia verecundiae modestiaeque praeponenda sit.

116) ἐπίλογος — societatem.] Editt. 1536., 1546., 1562., 1566. 1588.: Epilogus. Summae autem sunt virtutes, quae societatem communem conservant. In Editt. 1553.A., 1564., 1574. haec nota cum proxime antecedente desideratur.

## IN SECUNDUM CICERONIS LIBRUM DE OFFICIIS SCHOLIA PHILIPPI MELANTHONIS.

Cap. I. §. 1. *Quemadmodum officia]* ἔλεγχος. Argumentum libri<sup>1</sup>). *In quo tum quaeri]* Praefatio<sup>2</sup>).

§. 2. *Quamquam enim libri]* Cur philosophetur, et exponit occasionem, quae ad philosophandum detulit.

Cap. II. §. 5. *Quid est enim per Deos]* Exposita occasione subiicit laudes philosophiae. Est enim philosophia cum naturae pervestigatio<sup>3</sup>), tum civile de moribus iudicium, et disciplina quaedam, qua ad humanitatem seu ad civiles mores animi adsuefiunt.

§. 7. *Occurritur autem nobis]* Occupatio<sup>4</sup>), cur tradat certa praecepta, cum tamen Academicus haberi velit, qui nulla de re pronuntiant. Est autem haec longa disputatio, quam in his scholiis explicare non possumus. Duae fuerunt

sectae, quae non solebant pronuntiare, Pyrrhonii<sup>5</sup>) et Academicci. Pyrrhonii dicebant omnia iuxta incerta esse, nec esse magis probabile, oriri solem, quam non oriri, cum illucescit. Proinde hi prorsus explosi sunt. At Academicci reliquerunt tamen discrimin hoc, ut quaedam dicerent similia veri, quanquam suspenderent iudicium. Vide Gellium lib. XI. cap. 5.<sup>6</sup>) et Ciceronem<sup>7</sup>) in Academicis quaestionibus<sup>8</sup>), ubi ait: Non sum sapiens, et meas cogitationes sic dirigo, non ad illam parvulam κυνοσούραν<sup>9</sup>),

Qua fidunt duce nocturna Phoenices in alto<sup>10</sup>),

5) Conf. supra p. 635. nota 19.

6) Hoc enim cap. continet: De Pyrrhonis philosophis quaedam, deque Academicis strictim notata, deque inter eos differentia.

7) et Ciceronem] Editt. 1532., 1537., 1539. Et Cicero.

8) Cic. Academ. prior. II, 20, 68.

9) Cynosura et Helice, duo sidera, quae ἀρχότα vocantur, vid. Cic. de Nat. Deor. II, 41, 105. 106.

10) Sic Cic. in lat. transtulit Arati Phaenom. 39: Τῷ δὲ φύλαξ πίσυγος περόωσι θάλασσαν.

1) Pro hac nota in Editt. 1556. in margine adscripta sunt haec verba: ἔλεγχος argumenti totius huius libri.

2) Haec nota nonnisi in Editt. 1525., 1537., 1539., 1556. invenitur.

3) pervestigatio] Editt. 1537., 1539. pervestigatione.

4) Occupatio] Editt. 1536., 1553.A., 1564. Occupatio animi.

ut ait Aratus, eoque directius gubernant, quod eam tenent<sup>11)</sup>,

Quae cursu interiore, brevi convertitur orbe<sup>12)</sup>: sed ad Helicen et clarissimos Septemtriones, id est, rationes has, latiore specie, non ad tenuem elimatas<sup>13)</sup>.

Cap. III.<sup>14)</sup> §. 9. *Quinque igitur rationibus*] Propositio operis seu distributio<sup>15)</sup>.

§. 11.<sup>16)</sup> *Quae ergo ad vitam*] Quia hoc libro de utilitate praecipitur, ideo res, quae sunt usui ad vitam, primum dividuntur<sup>17)</sup>.

§. 12. *Homines hominibus obesse*] Homo homini deus. Item homo homini lupus<sup>18)</sup>.

Cap. IV. §. 13. *Tecta vero, quibus*] Congeries artium<sup>19)</sup>.

Cap. V. §. 17. *Quum igitur hic locus*] Utilitas<sup>20)</sup> ex honestate nascitur. Nam homines ut prosint, honestate adiunguntur<sup>21)</sup> et invitantur.

Cap. VI. §. 19. *Magnam vim esse*] Casu saepe res omnes aut prodesse aut laedere<sup>22)</sup>. *Haec ergo, ut dixi*] Et quamquam de casibus praecipi certi nihil possit, tamen monet, ut quisque fortunam suam adhibeat in consilium, cum de vita deliberat.

§. 21.<sup>23)</sup> *Quaecunque igitur h.*] Cur homines hominibus inserviant.

§. 22. *Sed quoniam nonnunquam*] In imperiis quomodo homines adiungendi<sup>24)</sup>. *Ducuntur*

11) tenent] sic omnes illae Editt., excepto Editt. 1556., quae habent: tenerent; Orellius praetulit lectionem: teneant.

12) Arati Phaen. 43.: Μειοτέρη γὰρ πᾶσα περιστρέφεται στροφάλγυ.

13) elimatas] sic illae Editt.; Orellius praetulit lect.: limatas.

14) Hoc cap. in Editt. 1525., 1530., 1532. inscriptum est: De his, quae ad utilitatem pertinent vitamque degendam.

15) Haec nota in Editt. 1536., 1546., 1553.A., 1562., 1564., 1566., 1574., 1588. deest.

16) Haec §. in Editt. 1525., 1530., 1532. est inscripta: Dividit ea, quae ad vitam degendam pertinent.

17) Haec annotatio in Editt. 1553.A., 1564., 1574. desideratur.

18) Haec aeque ac graeca: ἀνθρώπος ἀνθρώπου δαιμόνιον et ἀνθρώπος ἀνθρώπου λύχος proverbia sunt, de quorum usu conf. Erasmi adag. chil. I, cent. I. prov. 69. 70.

19) Haec nota in Editt. 1536., 1546., 1553., 1556., 1562., 1564., 1574., 1588. deest.

20) Utilitas] Edit. 1539. typogr. errore: Utilitates.

21) adiunguntur] Editt. 1553.T., 1562. adiunguntur.

22) Haec nota et duae proxime sequentes in Editt. 1536., 1546., 1553.A., 1562., 1564., 1574., 1588. desunt.

23) Haec §. in Editt. 1525., 1530., 1532. inscripta est: Quibus rationibus homines moventur ad aliquem honestandum.

24) Haec nota et tres sequentes in Editt. 1553.A., 1564., 1574. desunt; in Editt. 1566. haec quidem nota invenitur, at tres sequentes desiderantur.

*enim*] Primum benevolentia emerendum esse amorem<sup>25)</sup>.

Cap. VII.<sup>26)</sup> §. 23. *Omnium autem rerum*<sup>27)</sup> Rheticus locus. Propositio<sup>27a)</sup>. *Quem metuunt*] Ratio ex natura affectuum petita<sup>28)</sup>.

§. 24. *Sed iis, qui vi*] Seneca:

Ferrum tuerat principem, melius fides<sup>29)</sup>.

§. 25. *Quid enim censemus superiorem*] Exemplis probat obsuisse crudelitatem multis, suntque hic aliquot venustissimae narrationes.

§. 26. *Se ad Pyrrhum contulerunt*] Vide Plutarchi Pyrrhum<sup>30)</sup>.

Cap. VIII. §. 29. *Quam P. Sylla quam vivisset*] Hic P. Sylla est, pro quo extat Ciceronis oratio, et cuius in Caesaris bello civili<sup>30a)</sup> mentio fit. Scriba Cornelius<sup>30b)</sup> fuit, cuius fit mentio in Lepidi oratione<sup>30c)</sup>, quae extat inter Sallustianas<sup>31)</sup>.

§. 30. *Certum igitur hoc sit*] ἐπίλογος<sup>31a)</sup>. Amicitia<sup>32)</sup> est opus et privatis hominibus et tenentibus respuplicas.

Cap. IX. §. 31. *Summa igitur et perfecta*] Popularem<sup>33)</sup> favorem quae res emereantur<sup>34)</sup>. Estque illo opus his<sup>35)</sup> qui respuplicas tenent.

25) Haec nota cum antecedente in unam coniuncta est in Editt. 1536., 1546., 1562., 1588.

26) Hoc cap. in Editt. 1525., 1530., 1532. est inscriptum: Nihil utilius quam amari.

27) *Omnium autem rerum*] sic Ed. Orellii; illae Editt. habent: *Rerum autem omnium*.

27a) Propositio.] Editt. 1537., 1539., 1556. Estque propositio.

28) Haec nota cum antecedente conglutinata reperitur in Editt. 1536., 1546., 1562., 1588.

29) Sencae Octavia Act. II. v. 456. *Nero*: Ferrum tuerat Principem. Seneca: melius fides.

30) Plutarch. Pyrrh. c. 10. — In Editt. 1536., 1546., 1553., 1562., 1564., 1574., 1588. haec nota desideratur; in Editt. 1537., 1539., 1556., 1566. nonnisi Pyrri nomen omisum est.

30a) Caes. de bell. civ. III, 51.

30b) i. e. Servius Cornelius Sulla, illius P. Cornelii Sulla frater; conf. Pauly: Real-Encycl. T. II. p. 678 sq. nr. 8. 9.

30c) Haec oratio, in qua haud longe ab initio scriba Cornelius memoratur, inscripta est: Oratio Lepidi Consulis ad Populum Romanum ex libris historiarum C. Crispi Sallustii.

31) Sallustianas] Editt. 1553.A., 1562., 1574. Sallustianas.

31a) ἐπίλογος] Editt. 1536., 1546., 1553.A., 1562., 1588. Epilogus.

32) Amicitia] Editt. 1536., 1546., 1553.A., 1562., 1564., 1574., 1588. Item amicitia.

33) Popularem] Editt. 1536., 1546., 1553.A., 1556., 1564., 1574. Docet popularem; Editt. 1562., 1588. Docet per popularem.

34) emereantur] Editt. 1537., 1539., 1553.T., 1566. emereantur.

35) Estque illo opus his] Editt. 1536., 1546., 1553.A., 1556., 1562., 1564., 1574., 1588. et quod illo opus est iis.

Haec autem sunt quae emerentur<sup>36)</sup>, benevolentia, iustitiae<sup>37)</sup> ac prudentiae fama<sup>38)</sup>, admiratio insignium virtutum. Atque haec ordine<sup>39)</sup> explicat.

§. 32<sup>40)</sup>. *Ac primum de illis tribus]* De benevolentia. Amor amore emitur<sup>41)</sup>.

§. 33.<sup>42)</sup> *Fides autem ut habeatur]* Fama iustitiae ac prudentiae<sup>43)</sup>.

Cap. X. §. 35. *Sed ne quis sit admiratus<sup>44)</sup>]* Occupatio, cur virtutes, quae tamen natura videntur cohaerere, divellat a sese.

§. 36.<sup>45)</sup> *Erat igitur ex tribus]* Admiratio insignis virtutis, qualis erat admiratio continetiae Scipionis, cum restituit virginem optimam forma captam sponso, intactam, apud Livium lib. 6. Decadis secundae<sup>46)</sup>.

Cap. XI. §. 39. *Ac mea quidem sententia]* Epilogus longior, continet autem ἐγκώμιον<sup>47)</sup> iustitiae.

§. 40. *Viriathus Lusitanus]* Vide Flori ἐπιτομήν<sup>48)</sup>. *Quum igitur tanta vis]* Ex minori<sup>49)</sup>.

Cap. XII. §. 42. *Sed ut pecuniae non q.]* Antea de paranda existimatione, hic de tuenda praecipit. Conservabitur autem, si esse virtute • praediti, quam videri malum<sup>50)</sup>. Nam simu-

latio virtutis non est diuturna. Sunt autem haec<sup>51)</sup> ad verbum versa ex Xenophonte.

§. 43. *Vera gloria radices agit]* ἐπιφράνημα praeclarum<sup>52)</sup>.

Cap. XIII. §. 45. *Prima est igitur adolescenti]* Studia adolescentium, quae existimationem augent rei militaris<sup>53)</sup>.

§. 46. *Pietate in parentes]* Pietas<sup>54)</sup> erga bene meritos. *Si frequentes sunt<sup>55)</sup>]* Consuetudo cum bonis viris.

Cap. XIV. §. 48. *Sed tamen difficile]* Comitas<sup>56)</sup>. *Magna est enim admiratio]* Eloquentia.

Cap. XV. §. 52. *Sed expositis adolescentium officiis]* Quomodo<sup>57)</sup> debemus<sup>58)</sup> uti liberalitate ad captandam multitudinis benevolentiam<sup>59)</sup>. Quomodo<sup>60)</sup> beneficentia adiungantur voluntates hominum, ac<sup>60)</sup> primum docet, quatenus deceat largiri<sup>61)</sup>.

§. 53. *Praeclare in epistola]* Auget exemplis praeclarum Philippi praeceptum.

§. 54. *Sed diligenter atque moderate]* Iuxta proverbium οὐτε πάντα οὐτε πάντη<sup>62)</sup>.

§. 55. *Largitionem fundum]* Proverbium<sup>63)</sup>.

Cap. XVI. §. 55. *Omnino duo genera]* Prodigalitas damnatur.

36) emerentur] Editt. 1536., 1546., 1553. A., 1556., 1564., 1574. emerentur eum; Editt. 1562., 1588. emerentur cum b.

37) iustitiae] Editt. 1537., 1553., 1564., 1566., 1574. iustitia; Edit. 1539. instantia.

38) prudentiae fama] Editt. 1553. A., 1564., 1574. prudentia, fama.

39) ordine] Editt. 1536., 1546., 1553. A., 1556., 1562., 1564., 1574., 1588. ordine suo.

40) Haec §. in Editt. 1525., 1530., 1532. inscripta est: Qua ratione benevolentia multitudinis comparetur.

41) De benevolentia — emitur.] Editt. 1536., 1546., 1553. A., 1556., 1562., 1564., 1574., 1588. De benevolentia tractat, innuens quod amor amore emitur.

42) Haec §. in Editt. 1525., 1530., 1532. est inscripta: Quibus rebus fides acquiratur.

43) Haec nota nonnisi in Editt. 1525., 1537., 1539., 1553. T., 1556. inventitur.

44) Pro his Cic. verbis huic notae in Editt. 1536., 1562., 1588. adscripta sunt antecedentia: *Quam ob rem intelligentiae.*

45) Haec §. in Editt. 1525., 1530., 1532. inscripta est: Quibus rebus consequimur, ut multitudo nos admiretur, et honore dignos putet.

46) lib. 6. Decadis secundae] omnes illas Editt. male habent: lib. 6. Decadis tertiae; hoc enim non narratur lib. XXXVI., sed lib. XXVI. c. 50., conf. supra p. 189. nota 66.

47) ἐγκώμιον] Editt. 1556. encomium.

48) ἐπιτομήν] Editt. 1536., 1546.—1588. Epitomen. — Vid. Flori Epitom II. 17, 15.

49) Haec nota in Editt. 1536., 1546., 1553. A., 1562., 1564., 1574., 1588. deceat.

50) malum] Editt. 1536., 1546., 1553. A., 1556., 1562., 1564., 1574., 1588. malum.

51) haec] scil. verba: *Socrates hanc viam ad gloriam proximam, quasi compendiariam dicebat esse: si quis id ageret, ut, qualis haberi vellet, talis esset, quae ad verbum versa sunt ex Xenoph. Memorab. I, 7, 1. et II, 6, 39.*

52) Haec nota in Editt. 1536., 1562., 1588. est omissa.

53) Pro hoc Melanthonis argumento Editt. 1537., 1539., 1556. Erasmi argum. afferunt.

54) Pietas] Editt. 1536., 1546., 1553. A., 1556., 1562., 1564., 1574., 1588. Adnotatur pietas.

55) Pro his Cic. verbis huic notae in Editt. 1537., 1539., 1553. T., 1556. adscripta sunt antecedentia: *Facillime autem.*

56) Haec nota et sequens in Editt. 1536., 1546., 1553., 1562.—1588. desiderantur.

57) Quomodo] Editt. 1536., 1546., 1553. A., 1556., 1562., 1564., 1574., 1588. Docet quomodo.

58) debemus] Editt. 1574. debeamus.

59) Quomodo — benevolentiam.] pro his verbis in Editt. 1525., 1530., 1532. pro inscriptione positis, quoniam Mel. argumentum continent, Editt. 1537., 1539., 1556. Erasmi argumentum praehent.

60) Quomodo .... ac] Editt. 1536., 1546., 1553. A., 1556., 1562., 1564., 1574., 1588. et quomodo .... et.

61) quatenus deceat largiri] Editt. 1566. quantum deceat largire.

62) πάντη] Editt. 1539., 1553. A., 1562—1574. πάντη.

63) Hoc proverbio significabat, stulta liberalitate quantaslibet opes exhaustiri vel effluere; vid. Erasmi adag. chil. L cent. X. prov. 32. — In Editt. 1537., 1539., 1556. pro hac Mel. nota Erasmi in margine est adscripta.

64) Hoc cap. in Editt. 1525., 1530., 1532., 1537., 1539., 1553. T. inscriptum est: *De liberali et prodigo.*

§. 57. *Quamquam intelligo*<sup>65)</sup>] Quomodo Romae laudem meruerit prodigalitas.

Cap. XVIII.<sup>66)</sup> §. 61. *In illo autem altero*] Liberalitatis pars, gratificari largiendo.

§. 64. *Tum in exigendo*] Impudentia<sup>67)</sup> flagitare officium.

Cap. XIX.<sup>68)</sup> §. 65. *Quae autem opera*] Pars liberalitatis, opera gratificari. *Tum quod*<sup>69)</sup> *optime*] Respondere de iure<sup>70)</sup>.

§. 66. *Atque huic arti*<sup>71)</sup>] Dicendo<sup>72)</sup> gratificari.

§. 67. *Admonebat me res*] Deplorat reipublicae calamitatem.

Cap. XX.<sup>73)</sup>. §. 69. *Sed quum in hominibus*] Quibus<sup>74)</sup> sit gratificandum. *Commode autem quicunque*] *Γνώμη*<sup>75)</sup>. Extat et pro Plancio<sup>76)</sup>. Gellius<sup>77)</sup> videtur praeter rem calumniari hanc sententiam.

§. 71. *Fundamentum enim*] Revocat ad iustitiam<sup>78)</sup>.

Cap. XXI.<sup>79)</sup> §. 72. *Sed quoniam de eo*<sup>80)</sup>] De publicis<sup>81)</sup> largitionibus quam perniciosae

sint<sup>82)</sup> rebuspublicis<sup>83)</sup>). *C. Helii et P. Gracchi*<sup>84)</sup>] Sp. Melii<sup>85)</sup> et C. Gracchi<sup>86)</sup>. M. Octavius Gracchi adversarius<sup>87)</sup> fuit.

§. 73. *Ad aequationem bonorum*] Plato tamen in libris de republica in sua civitate videatur constituere aequationem bonorum. Eadem constituit Lycurgus in republica Lacedaemoniorum, ut autor est Plutarchus<sup>88)</sup>. *Qua peste, quae*] ἐπιφράνησα<sup>89)</sup>. *Hanc enim ob causam*] Ratio est a causa finali. Quamquam enim homines propter naturae coniunctionem primum congregati sunt: hanc tamen secuti sunt causam, ut res suas tuerentur<sup>90)</sup>.

§. 75. *Caput autem est*] Avaritia vacare debent, qui muneribus publicis funguntur<sup>91)</sup>. *Αρτιγεοις*<sup>92)</sup>. Commemorat enim continentiam principum.

Cap. XXII. §. 76. *Laudat Africanum*] Exemplorum acervus<sup>93)</sup>.

§. 77. *Spartam nulla re*] Apollinis oraculum.

Cap. XXIII. §. 80. *Lacedaemonii Lysandrum . . . Agin regem*] Vide Plutarchum in horum vitis<sup>94)</sup>.

§. 81. *At vero Aratus Sicyonius*] Extat et huius vita in Plutarcho. Estque epigramma<sup>95)</sup> in

65) His verbis in Editt. 1525., 1530., 1532. antecedit inscriptio s. argumentum: De sedilitiis muneribus.

66) Hoc cap. in Editt. 1525., 1530., 1532. inscriptum est: Alterum genus largiendi, quod a liberalitate proficiscitur.

67) Impudentia] Editt. 1536., 1546—1564., 1574., 1588. Impudentia est.

68) Hoc cap. in Editt. 1525., 1530., 1532. est inscriptum: Alterum genus liberalitatis, quod opera praestatur.

69) quod] sic Orellii Editt.; Villae Editt. habent: quam.

70) Haec nota in Editt. 1536., 1546., 1553.A., 1562., 1564., 1574., 1588. deest.

71) Pro his Cic. verbis huic notae in Editt. 1536., 1546., 1553.A., 1562., 1564., 1574., 1588. adscripta sunt: *Quid enim eloquentia laudabilius?*

72) Dicendo] Editt. 1536., 1546., 1553.A., 1562., 1564., 1574., 1588. Docendo.

73) Hoc cap. in Editt. 1525., 1530., 1532. inscriptum est: In officio praestando vir bonus locupleti praferendus est.

74) Quibus] Editt. 1536., 1546., 1553.A., 1562., 1564., 1574., 1588. Docet quibus.

75) *Γνώμη*.] in iisdem 7 Editt. deest.

76) Plancio] Editt. 1556. Plancio. — In Cic. oratione pro Plancio c. 28, praeterea etiam in eiusd. orat. ad Quirites post redditum c. 9.

77) Gellii Noct. Att. I. I. c. 4.

78) Haec nota in Editt. 1536., 1546., 1553.A., 1562., 1564., 1574., 1588. deest.

79) Hoc cap. in Editt. 1525., 1530., 1532. inscriptum est: Beneficia, quae ad universos pertinent.

80) Pro his Cic. verbis huic notae in Editt. 1537., 1539., 1553.T., 1556. adscripta sunt: *Deinceps de his.*

81) De publicis] Editt. 1536., 1546., 1553.A., 1556., 1562., 1564. 1574., 1588. addunt: agit.